## OCT. 18

1. IN AXIOPOLI] *Infra*, n. 35. Iure et merito plerique mirati sunt hunc veluti praecipuum venerationis locum Lucae evangelistae assignari<sup>1</sup>. Mala enim librorum arte effectum est ut huius civitatis nomen ad laterculi caput dilaberetur. Quorsum pertineat, *infra*, ad n. 6, aperiam.

4. LUCAE] *Sacramentarii Gregoriani codex Otobonianus*: <X>V kalendas novembres natale sancti Lucae evangelistae<sup>2</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis*: XI kalendas novembres natale sancti Lucae evangelistae<sup>3</sup>. *Kalendarium Carthaginiense*: III id. oct. sancti Lucae evangelistae et martyris. *Kalendarium lapideum Neapolitanum*<sup>4</sup>:

XVIII. NAT(ALE) S(ANCTI) LVCA EV ET  
S(ANCTI) EVTICE ET ACVTII

In *synaxariis Graecorum*, die 18 oct.: Μνήμη τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Λουκᾶ<sup>5</sup>. De variis in S. Lucam laudationibus et commentariis deque eius Actis apocryphis<sup>6</sup> disserere non vacat. De commemorationibus diei 15 mart., n. 35, et sept. 21, n. 11, quae nullo pacto liturgicae sunt, diximus ad hos locos. Memoria ingressus reliquiarum celebratur Aquileiae die 3 sept., Mediolani 27 nov. In codice Epternacensi nullum est loci indicium, quod casu suppressum esse censendum est, in ceteris servatum, qui more nostrorum librorum in Oriente S. Lucam collocant cum sanctis

plerisque Novi Testamenti<sup>7</sup>. Translatio corporis in solis codicibus posterioris recensionis nuntiatur.

in Oriente natale sancti Lucae evangelistae.

6. FILIPI] *Memoria Philippi et Hermetis, qui Adrianopoli passi sunt, anticipatio est e die 22 oct., n. 4, 9. In codicibus alterius recensionis, omisso Philippo, legitur: in Axiopoli Hermetis (n. 35-36), quae perperam conectuntur. Ad Axiopolim enim refertur oportet Taxii (n. 20, 38), id est Dasi vel Dassi, ut constat ex laterculis 5 aug. et 4 oct.*

11. IN NICOMEDIA] *Infra*, n. 29. Iteratur principium hesterni laterculi, nullo martyris nomine adiecto. Agnae (n. 12) vel Agnetis (n. 44) sibi vindicat Romanum solum; Lucae (Luci) et Victorini (n. 32-33) Afrorum nomina sunt.

12. AGNAE] *Infra*, n. 44: Agnetis. Celebrerrimae virgini non secus atque Hippolyto in Ostia (n. 14) seu iuxta Portum Romanum (n. 40-42) basilicam erectam fuisse, cuius hodie dedicatio commemoretur, probabile est<sup>8</sup>. Codicis Epternacensis lectionem sequimur:

in Ostia civitate Agnae.

<sup>1</sup> LIPSIUS, *Die apokryphen Apostelgeschichten*, t. II, 2, p. 365. — <sup>2</sup> WILSON, p. 289. — <sup>3</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 195. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>5</sup> *Synax. Eccl. CP.*,

p. 147. — <sup>6</sup> BHL. 4970-4977; BHG<sup>2</sup>. 991-993; BHO. 567-571. Cf. LIPSIUS, t. c., p. 361-71. — <sup>7</sup> Lege quae annotata sunt ad diem 4 ian., n. 10. — <sup>8</sup> *Les origines du culte des martyrs*, p. 336; LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 112.

17. **LUCI**] *Kalendarium Carthaginiense*: <XV> kal. nov. sancti Leuci et Victorici martyr. *Ter in nostris codicibus occurrit hoc par martyrum, cum varia nominum scriptura*:

17, 55: *Luci*; 32: *Lucae*; 58: *Leuci*;  
19, 56: *Victoris*; 33: *Victorini*;  
59: *Victorici*.

Ad eos pertinet indicium geographicum, n. 54.

**in Africa Leuci et Victorici.**

20. **TAXI**] *Infra*, n. 38; oct. 19, n. 23: *Tasidae*; *rursum infra*, n. 57: *Dasi*, quae est vera lectio. Ad n. 6 monuimus hodie iterari memoriam quae iam die 4 oct., n. 19-20, scripta est:

**Axiopoli Dasii.**

Hic notari velim ex homonymorum concursu in hac martyrologii parte aliquam induci perturbationem. Etenim praeter Dasium, qui Axiopoli et Heracleae colitur, habetur Dasius Nicomediensis, cuius natalis in diem 21 oct., n. 3, incurrit, et die 20, n. 4, praeoccupatur. Eiusdem iam hodie mentionem esse, n. 57, ut minime certum, ita veri dissimile non est.

22. **IN ORIENTE**] *Supra*, ad n. 4.

29. **IN NICOMEDIA**] *Supra*, n. 11.

32. **LUCAE**] *Lege*: *Leuci*. *Supra*, ad n. 17.

33. **VICTORINI**] *Lege*: *Victorici*. *Supra*, ad n. 17.

35. **AXIOPOLI**] *Supra*, ad n. 6.

41. **IUXTA PORTO**] *Supra*, n. 14: *in Ostea*. *Cf.* n. 12.

49. **PUTEOLI**] *Postridie rursum occurrit S. Ianuarius cum ceteris eiusdem societatis. Hi omnes praeter Euticen et Proculum,*

*qui Puteolani sunt, suo quisque die commemorantur (cf. sept. 7, ad n. 6). Eutices seu Eutiches hodie kalendario Neapolitano inscriptus est (supra, ad n. 4). In martyrologio redit postridie, n. 16. Ianuarii nomen ascriptum est, n. 50, ab interpolatore qui huius martyris Acta, ubi et Eutices suas agit partes, legerat.*

**in Campania civitate Puteoli Euticis.**

*S. Eutices depictus est in coemeterio Neapolitano Sancti Severi, et una cum S. Acutio in coemeterio Sancti Ianuarii*<sup>1</sup>. *Cernebatur etiam S. Euticis effigies opere musivo in basilica Sancti Prisci Capuana*<sup>2</sup>.

54. **IN AFRICA**] *Cf. supra*, ad n. 17.

57. **DASI**] *Supra*, n. 20: *Taxi*.

60. **BERESI**] *Oct. 19, n. 36: Beronici, id est: Beronicae. Vocem episcopi inscite addidit librarius.*

62. **VICTRICIS**] *An legendum Victorici, ut n. 59?*

63. **FAUSTINI**] *Hodie rursum martyres Cordubenses (oct. 13, n. 1) memorabantur. Faustini non raro scribitur pro Fausti. Nomen autem Ianuarii deletum fuisse videtur propter alterum Ianuarium, n. 50. Nihil ergo dubitantes scribamus:*